Hunc etiam isti nobis egregium mundi ortum somniarunt. Quibus immensa quædam alia verborum pugna contentioque subjungitur, hominum in infinita quæstionum silva fluctuantium. Sitne unum aliquid habendum hoc universum an multiplex. Unicusne sit mundus, an plures. Sitne animatus hic noster, Deique providentia gubernetur, an contra. Interitumne careat, an ei sit obnoxius. Quo idem pabulo nutriatur. Undenam ejus molienti Deus initium duxerit. De mundi ordine. Quæ causa fuerit, quamobrem inclinatio fieret atque depressior. De mundi exteriori ambitu. Quænam dextræ illius **841** partes sint, quæque sinistræ. De cælo. De dæmonibus præterea, deque heroibus. De materia simul et ideis. De ipso totius universi ordine. De conversione motuque siderum. Unde lumen stellæ acci-

(41) Καὶ πρὸς τούτους. Hæc, et quæ sequuntur omnia, usque ad εἰ χρὴ τὸ πᾶν, etc., quæ habentur infra, in priori editione defuerunt, quæ partim ex Plutarcho, partim ex Montac. codice, qui nusquam fuit, quam hoc loco, liberalior, supplevinus.

piant, De iis quos vulgo Castores nominamus. De A
solis ac lunæ defectionibus. De ejusdem lunæ as-
pectu. Cur terrestri similior appareat. De interval-
lis, quibus a sole terraque distet. Itemque de ænnis.
At hæc omnia, sexcentis eorum, de quibus loqui-
mur, philosophorum disputationibus agitata, cum
in pauca Plutarchus ita contraxerit, ut omnium bre-
viter opiniones dissidiaque complexus sit : rem me
non inutilem facturum existimo, si ejusdem verbis
illa ipsa repræsentem, ut quam jure ac merito repu-
diari debeant, planum efficiam. Si enim secum
ipsi tanta tamque pertinaci dissensione luctati suat,
aliudque nihil præter contentiones et pugnas in sese
mutuo succenderunt, dum suorum quique vicino-
rum sententias inani verborum ambitione refelle-
rent : quis non mature nos atque prudenter assen-
sionem istis in rebus omnem retinuisse fateatur?
Jam ergo prioribus illis, quæ de aliis etiam terræ
propinquioribus disputarunt hoc loco, subjungam ;
uti de terræ figura : de ejusdem situ et inclinatione :
itemque de mari : ut intelligas, quam non in superi-
riorum modo ac cœlestium illorum, sed etiam in
rerum ad terras pertinentium explicatione præclari
philosophi dissenserint. Atque ut sapientium istorum
sapientiam vehementius admireris, ea quoque proferam,
quæ de animo, ac de principe animi facul-
tate, pugna sententiarum acerrima docuerunt, cum
cognoscerent. Sed jam ad ea nos, quæ primo sunt
loco proposita referamus.

CAPUT XXXIII.

Utrum hoc totum unum sit.

« Stoici unum esse mundum, ejusque nomine cum C
universum ipsum, tum corpoream quoque naturam
comprehendi voluerunt. Empedocles unum quidem
esse mundum fatetur, eum tamen universum esse
non vult, sed partem ejus tantum exiguam, reli-
quum vero inanem otiosamque materiam. Plato et
mundum, uti sentit, unicum et unum aliquid hoc
universum esse, argumentis conjicit omnino tribus ;
quod nisi omnia contineret, perfectus integerque
non foret ; quod similis exemplari suo non esset,
nisi esset unigena ; postremo, quod omni corrup-
tione liber esse non posset, si extra ipsum aliquid
superesset. At Platoni respondere 342 possis ; non
continuo mundum esse perfectum, ut omnia contineat ;
perfectum quippe hominem esse, qui tamen non omnia
contineat : exemplaria porro multa esse, ut in
statuis, ædibus atque picturis usu venit : qui vero
perfectus ille sit, cum extra ipsum aliquid in orbem
versari queat ? denique corruptionis expertem nec
esse illum, nec esse posse qui genitus sit. Metro-
dorus, tam absurdum esse ait, infinito in spatio
mundum exstitisse unum, quam ingenti quodam in
agro spicam duntaxat unam generari. Vim porro
mundorum infinitam esse, vel ex infinita principio-
rum multitudine manifeste concludi. Nam si finitus